1. Cf. n° H9.

2. Cf. le canon XV du concile de Nantes. *Ibid.*, IX, 472.

siones accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui de cetero hoc agere præsumpserit, si presbyter fuerit vel quilibet clericus, gradu privetur; si laicus vel femina, usque ad satisfactionem separetur. Conventus autem talium confratrum, si necesse fuerit ut simul conveniant, ut si forte aliquis contra parem suum discordiam habuerit, quem reconciliari necesse sit, et sine conventu presbyteri et ceterorum esse non possit, post peracta illa que Dei sunt, et christianæ religioni conveniunt, et post debitas admonitiones, qui voluerint eulogias a presbytero accipiant, et panem tantum frangentes singuli singulos biberes accipiant et nihil amplius contingere præsument et sic unusquisque ad sua cum benedictione Domini redeat.

94.

IX^e siècle.*Travail des métaux précieux.*

Ms. de la bibl. capitulaire de la cathédrale de Liège¹

DE PETALO² ARGENTI.

Petali argenti in modum auri battantur.

DE PETALUM STAGNEUM.

Quomodo petalum stagneum fieri debeat $\frac{2}{3}$ II.; batte lamina longa et gracile et recide ea per pensum usque ad quinque vices et suventium eum divide.

DE FILA AUREA FACERE.

Quomodo petalum fiet ad fila aurea. Auro bonum sicut metrum, batte lamina longa et gracile. Quando per longum battis, plica eam super unum; et sic eas battes, sed pla-

1. Le traité technique d'où est tiré ce passage a été publié par Muratori, *Antiquitates*, III. Le texte que nous avons suivi nous a été fourni par une copie du ms. dont nous devons la communication à M. Giry. Ce ms. a été écrit au IX^e siècle. L'ouvrage ne peut donc être postérieur à cette époque; c'est tout ce qu'on peut dire de la date de sa composition.

2. Feuille.

3. Ce signe doit probablement s'interpréter *rescuncia*.

catoras non battis. Et postea aperis aurum per medium, et amba capita non battuta in medio veniant; et batte et cum ala eum divide. Et post debeas adplouare eum matiola lignea, et de solum unum debeas facere III petalas. Et post tolles forcices bonas subtilissimas longas et graciles; et circina illut usque ad sanum et plica unum cota unum petalum et continua illa cum contena afferea. Et tota sic similiter fieri debet. Et tolle carbones minutos. Adprehende illos in focario. Et debeas mittere tota petala intro modico et sabata, et quale ut tota seadata fiat. Et habes aquam paratam; et bersa super ut adlumentur ipse petala. Et post tolle tragantum mundum : et diligenter pista illud in mortario et sal, equis ponderibus; et frica cum aceto extemperasce, indue per petala de ambis partibus equaliter cum pinna, et in focarium scalda per modicos. Sic coloratur aurum. Et cum aquam munda laba; et divide eum et adsueca et post capela pila. At XII tremisses pensent ad aucupiseude et ad aurum textum cracile, ut XV tremisses pesent. Et ipsa fila longa palmi III et petala sic esse debent.

95.

IX^e siècle.*Création d'une ville.**Johannis Longi Chronica Sancti Bertini.*

Pertz, SS., XXV, 768.

Posthoc ad opus seu necessitates illorum de castello¹ ceperunt ante portam ad pontem castelli confluere merce-manni, id est cariorum rerum mercatores, deinde tabernarii, deinde hospitarii pro victu et hospicio eorum qui negocia coram principe, qui ibidem sepe erat, prosequabantur, domus construere et hospicia preparare, ubi se recipiebant illi qui non poterant intra castellum hospitari; et erat verbum eorum : « Vadamus ad pontem »; ubi tantum

1. Il s'agit du château de Bruges (Brugis) construit, ainsi que la ville, par Baudouin Bras-de-Fer, comte de Flandre, qui épousa, en 862, Judith, fille de Charles le Chauve. Même chron., *supra*.

accreverunt habitaciones, ut statim fieret villa magna, que adhuc in vulgari suo nomen pontis habet, nempe *Brugghe* in eorum vulgari pontem sonat.

96.

X^e siècle.*Fabrication du savon.*

Mappæ clavicula, Ms. du x^e siècle à la bibl. de Schlestadt. Cf. Way, *Archæologia or miscellaneous tracts... published by the society of antiquaries of London*, XXXI, et Giry, *Notice sur un traité du moyen âge intitulé « De coloribus et artibus Romanorum »*, dans les *Mélanges Duruy, Bibl. de l'École des Hautes études*.

QUOMODO FIAT SAPO EX OLEO VEL SEPO.

CCLXXX crati baticie de minutulis virgulis sive spisso et forti colatorio supersterne bene arsum cinerem de bonis lignis et super funde leviter aquam calefactam, ut guttatim transeat, et lexivam subtus mundo in vase recipe, et secundo vel tertio per eundem cinerem cola, ut fortis lexiva fiat et colorata; et hæc est prima lexiva saponarii, quam, cum bene depuraverit, mitte coquere, et cum diu bullierit et spissari ceperit, addito oleo sufficienti move optime. Quod si cum calce facere volueris, mitte ibi modicum calcis bone; et si sine calce esse volueris, sola predicta bullice permitte, donec excocta sit lexiva et in spissitudine redacta, et post in loco apto refrigerare permitte quicquid ibi lexivæ vel aquosum remansit : que depuratio secunda lexiva saponarii dicitur. Postea per II vel III vel IIII dies, spatula exagita, ut bene cohereat et exaquetur, repone usui. Si vero de sepo facere volueris, eadem erit actio sed, loco olei, mittas sepum pecorinum bene contusum et adicies de simila ad estimationem, et coquentur ad spissitudinem, ut predictum est. In secunda vero lexiva, quam dixi, mittes sal et coques donec exsiccet, et hoc erit affronitrum ad solidaturam.

97.

Fin du X^e siècle.*Décoration d'une église.*Folcuni *Gesta abbatum Lobiensium.*